エ ネ － ９ ４ ７

令和７年９月２５日

関係者各位

秋田県産業労働部長

（ 公 印 省 略 ）

「ＣＣＳセミナー」の開催について（通知）

日頃から県の再生可能エネルギー施策にご協力いただきありがとうございます。

経済産業省及び独立行政法人エネルギー・金属鉱物資源機構（JOGMEC）では、令和１２年度までの

ＣＣＳ事業開始を目指した先進性のあるプロジェクトに対し、二酸化炭素（ＣＯ２）の分離・回収か

ら輸送、貯留までのバリューチェーン全体を一体的に支援する「先進的ＣＣＳ事業」を令和５年度よ

り開始しています。

本事業においては、ＣＯ２貯留地域に本県沖を含む案件が採択されており、事業体による調査や設

計作業等が進められている状況を踏まえ、県内企業の今後の振興及び参入拡大を図るため、セミナー

を開催することとしました。

つきましては、参加を希望される場合は、詳細をご確認の上、秋田県電子申請サービスよりお申し

込みください。

※ＣＣＳ（Carbon dioxide Capture and Storage）とは、工場や発電所から排出されるガスから二酸

化炭素（ＣＯ２）を分離・回収し、地中に貯留することで、大気中へのＣＯ２放出を抑制する地球

温暖化対策技術です。カーボンニュートラル達成に向けた重要な技術の１つとされています。

１ 日 時 令和 7年 11 月 5 日（水） 13：30～15：50

２ 会 場 ホテルメトロポリタン秋田 3階 ジュエル（秋田市中通 7丁目 2－1）

３ 開催内容 別添資料をご参照ください。（秋田県公式ウェブサイト「美の国あきたネット」から

もご覧いただけます。）

４ 申し込み 令和 7年 10 月 22 日（水）までに、秋田県電子申請サービス（下記 URL または二次元

コード）よりお申し込みください。

https://ttzk.graffer.jp/pref-akita/smart-apply/apply-procedure-alias/ccs-seminar-r71105

問合せ

秋田県産業労働部クリーンエネルギー産業振興課

クリーンエネルギー活用チーム

TEL：018-860-2282

E-mail：shigen-ene@pref.akita.lg.jp

【別添】

「ＣＣＳセミナー」 開催内容（予定）

＊内容は変更となる場合があります。

時間 内容

13:00 開場

13:30 開会・挨拶

13:35～ ＜講演会＞

13:35～14:10 講演１

テーマ：ＣＣＳ政策の最近の動向（仮）

講 師：経済産業省 資源エネルギー庁 資源・燃料部

燃料環境適合利用推進課 ＣＣＳ政策室 係長 古賀 駿介 様

14:10～14:55 講演２

テーマ：日本海側東北地方におけるＣＣＳ事業について（仮）

講 師：日本海側東北地方ＣＣＳコンソーシアム

伊藤忠石油開発株式会社 ＣＣＳ事業部長 重松 秀樹 様

14:55～15:05 ～休憩～（10 分）

15:05～15:50 講演３

テーマ：国内ＣＣＳ実用化への技術的・社会的支援 （仮）

講 師：公益財団法人地球環境産業技術研究機構

ＣＯ２貯留研究グループ 主任研究員 三戸 彩絵子 様

15:50 閉会